Міністерство освіти і науки України
Харківський національний педагогічний університет імені Г.С.Сковороди

БУДАНОВА ЛІАНА ГЕОРГІЇВНА

УДК 615.1:378.4:37.015:37.026 (4-11)

***ДИДАКТИЧНІ ЗАСАДИ МОНІТОРИНГУ ЯКОСТІ НАВЧАЛЬНИХ
ДОСЯГНЕНЬ СТУДЕНТІВ ЗА СПЕЦІАЛЬНІСТЮ «ФАРМАЦІЯ»
В УНІВЕРСИТЕТАХ КРАЇН СХІДНОЇ ЄВРОПИ***

13.00.09 – теорія навчання

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора педагогічних наук

Харків – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г.С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

Науковий консультант: доктор педагогічних наук, професор
Золотухіна Світлана Трохимівна,
Харківський національний педагогічний університет імені Г.С. Сковороди, завідувач кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи.

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, професор
Ваховський Леонід Цезаревич,
Луганський національний університет імені Тараса Шевченка, директор інституту історії, міжнародних відносин і соціально-політичних наук;

доктор педагогічних наук, професор
Малихін Олександр Володимирович,
Національний університет біоресурсів і природокористування України, завідувач кафедри романо-германських мов і перекладу;

доктор педагогічних наук, професор
Осадченко Інна Іванівна,
Уманський державний педагогічний університет імені Павла Тичини, професор кафедри педагогіки та освітнього менеджменту.

Захист відбудеться *4 квітня 2017 року* о 13-00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 у Харківському національному педагогічному університеті імені Г.С. Сковороди за адресою: 61002, м. Харків, вул. Алчевських, 29, ауд. 216

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди (61168, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. № 214-Б).

Автореферат розісланий *2 березня 2017 року*.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Л.А. Штефан

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Освіта і наука, як провідні галузі розвитку суспільства, є найголовнішим національним капіталом, який повинен посісти пріоритетне місце в політиці держави та інтересів громадянського суспільства. Стратегічні напрями розвитку вищої освіти визначені Конституцією України, Законами України «Про освіту» (1996), «Про вищу освіту» (2014), Національною доктриною розвитку освіти у ХХІ столітті (2002), Національною стратегією розвитку освіти в Україні на 2012–2021 роки, указами Президента України, постановами Кабінету Міністрів України. Успішність України, конкурентоспроможність економіки та добробут її громадян дедалі більше залежать від якісної освіти, яка є національним пріоритетом.

Інструментом інформаційного забезпечення управління якістю підготовки майбутніх фахівців, зокрема з фармацевтичної галузі, є моніторинг. Актуальність проблеми моніторингу якості навчальних досягнень студентів за спеціальністю «Фармація» обумовлено низкою чинників.

По-перше, здоров'я української нації є запорукою добробуту та процвітання держави й людства, що вимагає високого рівня якості підготовки сучасного фахівця фармацевтичної галузі. Фармація, як і медицина, належить до стародавніх спеціальностей. Накопичений упродовж тисячоліть досвід лікування та лікознавства є важливою складовою боротьби цивілізації за існування у різних соціальних умовах. У період розбудови державності головним завданням вітчизняної фармації є забезпечення пацієнтів безпечними та доступними лікарськими засобами. Завдяки зусиллям фармацевтів розробляються й упроваджуються нові технології та нові види продукції, підвищується конкурентоспроможність вітчизняних ліків на світовому ринку. Давньоіндійська мудрість точно відображає головні морально-етичні цінності фармацевта: «У руках неосвіченої людини ліки – це отрута і за своєю дією їх можна порівняти з ножем, вогнем або світлом. У руках же людей освічених, ліки уподібнюються напою безсмертя». В умінні надати психологічну підтримку, зрозуміти потреби пацієнта, бачити у відвідувачі аптеки насамперед людину, яка потребує допомоги, полягає місія сучасного фармацевта.

По-друге, до першочергових завдань у сфері вищої фармацевтичної освіти належить необхідність запровадження нових механізмів розвитку освіти та моніторингу якості освіти, заснованого на науковому підході до аналізу проблем та оперуванні достовірною статистичною інформацією. За таких умов формування нової моделі фармацевтичної освіти визначає принципово нові вимоги до процесу підготовки висококваліфікованих фармацевтичних працівників, компетентних у питаннях передових досягнень світової науки та здатних критично мислити і самостійно застосовувати набуті знання.

Широке впровадження моніторингу якості навчальних досягнень студентів дозволяє забезпечити кожного студента інформацією про стан його професійної підготовки, надати допомогу відповідно до їхніх здібностей та потреб, будувати й удосконалювати навчально-виховний процес, прогнозувати розви-

ток системи освіти і створювати умови здобуття якісної вищої освіти, зокрема фармацевтичної. Водночас моніторинг допомагає з'ясувати ступінь досягнення мети освітнього процесу, існування позитивної динаміки в розвитку студента порівняно з попередніми результатами моніторингових досліджень, співвідношення рівня складності навчального матеріалу й можливостей студента.

По-третє, імплементація моніторингу якості вищої освіти має вирішальне значення для успішного розвитку будь-якої країни. Глибоке вивчення закордонного досвіду проведення моніторингу якості навчальних досягнень майбутніх фармацевтів зумовлено нагальною вимогою часу – потребою вийти на вищий світовий рівень розвитку фармацевтичного сектора й успішно використовувати раціональні й оптимальні результати досягнень, які здобула світова освітня практика в процесі будівництва національної фармацевтичної освіти.

Близьким для України є досвід східноєвропейських країн (Болгарії, Польщі, Румунії, Словаччини, Угорщини та Чехії), які вже багато років розвиваються в умовах ринкової економіки, налагоджуючи форми співпраці у межах «загальноєвропейського дому» та інтегруючи багатокладну економіку у світовий ринок. Поняття Східної Європи виникло на початку холодної війни в 1948 році. Термін «Східна Європа» мав як політичний, так і географічний характер. Символічним кордоном між Західною та Східною Європою була Берлінська стіна. Після закінчення холодної війни у 1989 році поняття «Східна Європа» з кожним роком дедалі більше набуває географічного значення. Україну у світі вважають також країною Східної Європи.

Отже, цілком закономірно, що досвід східноєвропейських країн щодо професійної підготовки фармацевтичних кадрів становить значний інтерес для вітчизняних педагогів, учених. Так, східноєвропейська й українська моделі професійної підготовки майбутніх фармацевтів мають багато спільних і відмінних рис, зумовлених історично сформованими традиціями, особливостями національного, соціально-економічного, духовного розвитку держав, концептуальних засад освітньої політики. Наприкінці ХХ століття у країнах Східної Європи були розроблені основні принципи нової системи вищої освіти, реалізація яких дозволяє оперативно й гнучко реагувати на локальні і державні потреби, передбачати та враховувати зміни в економіці та суспільному житті, відтворювати в змісті підготовки фармацевтичних кадрів рівень розвитку новітніх технологій, забезпечувати потреби й можливості професійної кар'єри для всіх вікових категорій, створювати однакові умови для отримання й продовження освіти незалежно від статі, національності, віросповідання тощо.

Характеристика системи проведення моніторингу якості навчальних досягнень студентів спеціальності «Фармація» в університетах країн Східної Європи вимагає вивчення рівня і стану професійної підготовки майбутніх фармацевтів країн Східної Європи; розгляду особливостей проведення моніторингу навчальних досягнень студентів спеціальності «Фармація» в університетах країн Східної Європи; аналізу організаційно-педагогічних умов, що сприяють якісній підготовці конкурентоспроможних фармацевтичних працівників у країнах Східної Європи.

По-четверте, аналіз педагогічної, психологічної та філософської наукової літератури свідчить про те, що досліджувана проблема розглядається вченими з різних поглядів. Так, у науковій літературі відображено результати багатоаспектних досліджень, предметом та об'єктом яких були моніторинг якості освіти, діагностика професійних знань, професійна підготовка фармацевтичних кадрів за кордоном та в Україні. У розвиток теорії і практики педагогічних вимірювань зробили внесок закордонні вчені, а саме: J. Arter, D. Bateson, P. Black, B. Bloom, R. Gagne, R. Hambleton, J. Hornke,

[…]


Ключевые слова: мониторинг, внутренний, внешний, дидактические основы, качество, учебные достижения, фармацевтические факультеты, специальность «Фармация», будущий фармацевт, организационно-педагогические условия, профессиональная подготовка, тенденции, компетенции, Восточная Европа.

Budanova L. G. Didactic principles of monitoring of quality of students' academic achievements training the specialty «Pharmacy» at universities in Eastern Europe. – On the right of manuscript.

Thesis for a Doctoral degree in Pedagogy, specialty 13.00.09 – Theory of Education. – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2017.

In the dissertation has been presented a complete comparative analysis of the quality monitoring of students' academic achievements in speciality «Pharmacy» at the universities of Eastern European countries.

The main characteristics of a higher pharmaceutical education have been found out and revealed in Eastern European countries, as well as there has been conducted a comparative analysis of the the specifics of the future employees' professional training in the pharmaceutical industry of Eastern European countries and Ukraine.

A training of specialists for the health care branch has always attracted the attention of scientists from all over the world, taking into consideration the criticality

in relation to professional mistakes of pharmacists or physicians. Thus, the future pharmaceutical workers are trained by pharmaceutical faculties of medical universities or classical universities in Eastern Europe.

Eastern Europe have a unification in the matter of the requirements for pharmaceutical education according to the Bologna system i.e. a professional students' training is carried out in compliance with the educational-qualifying level of «Master of Pharmacy» during a 5-year integrated inseparable course (it is five and a half years in Poland) and it includes a six-month compulsory on-the-job training at different pharmacies. The educational program is designed for 300 ECTS credits (there are 330 credits ECTS in Poland) and as the result there must be the defense of a scientific research and/or passing the exams. The studying course includes all the necessary elements established in the Directive 2005/36/EU, p. 44 «The training of pharmacists». Thus, the universities of Eastern European countries provide an opportunity to a further education and deepen the knowledge according to the programs for professional development, doctorate.

On the basis of using the data of the modern literary sources, we have conducted the analysis of the definitions such as «monitoring», «diagnostics», «evaluation»; «control», «pedagogical monitoring», «monitoring of education», «monitoring of educational achievements», «quality», «quality of educational achievements» and revealed the interconnection and interdependence of the basic concepts of the research and development of the problem of monitoring of the quality of students' educational achievements in speciality «Pharmacy» in Eastern European countries; we have analyzed the history of formation and development of the monitoring in foreign and domestic science and practice; we have defined the aims, objectives, types, functions and principles of the quality monitoring of prospective employees' studying achievements of the pharmaceutical industry in Eastern European countries; we have specified the components, indicators and levels of the formation of future pharmacists' educational achievements that are to be monitored.

We have summarized the experience of Eastern European countries in the use of an external and internal quality monitoring of an academic progress based on the laws and regulations currently in force on the organization of the educational process of pharmaceutical faculties. The features, methods, functions and types of diagnosing students' knowledge levels of speciality «Pharmacy» have been determined. The training and methodological basis of the academic progress monitoring of the future pharmaceutical personnel has been analyzed. We have determined the organizational and pedagogical conditions of the quality monitoring of students' educational achievements in speciality «Pharmacy», which provide a high-quality training of the future employees in the pharmaceutical industry in Eastern European countries. It has been found out that there is the compliance of pharmaceutical workers professional training in higher educational establishments in Eastern Europe and Ukraine to the Bologna Declaration and Directive 2005/36/EU.

It is found out that the internal monitoring is under the jurisdiction of the future pharmacists throughout the entire training process, because it gives us the opportunity to make judgments on the state of the educational process at any time and can provide

the forecasting of its development. The external monitoring or the procedure of a pharmacist's certification in Eastern European countries is carried out with the aim of providing licenses with the right to carry out professional activity in the pharmaceutical institutions.

There has been established the professional competence of future pharmacists in the Eastern Europe, which is the subject to the quality monitoring of professional training (pharmaceutical, the implementation and dispensing of medications, safe and rational use of medications, the provision of pharmaceutical care to the population, organizational, managerial and personal competences).

The comparative analysis of tendencies in the organization and conducting of the quality monitoring of educational achievements and professional training of the students of speciality «Pharmacy» in higher educational institutions of Eastern Europe has proved that there is tendency of emerging some brand new requirements to the organization of the pharmaceutical education within recent decades in Europe, especially in its professional component, to be exact there can be found the increase in the number of pharmaceutical colleges and faculties, the increase in number of the enrolled undergraduated and graduates for the pharmaceutical industry, the improvement and perfection of the programs of a professional pharmacist's training, a step-up of the qualification demands by employers for graduates, extension of the forms and methodological approaches to the evaluation of professional knowledge and skills; implementation of the programmes of a continuous professional education, strengthening the role of employers and professional public institutions in the development of educational programs, certifications etc.

Key words: monitoring, internal, external, didactic principles, quality, academic achievements, Faculty of Pharmacy, specialty «Pharmacy», future pharmacist, organizational and pedagogical conditions, professional training, competence, tendency, Eastern Europe.

Підписано до друку 27.02.2017. Формат 60x90/16.
Папір офсетний. Гарнітура Times ET. Друк ризо.
Ум. друк. арк. 1,9. Наклад 100 пр. Зам. 02-27/17.

Надруковано з готових оригінал-макетів у друкарні ФОП Петров В.В.
Єдиний державний реєстр юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців.
Запис № 24800000000106167 від 08.01.2009 р.
61144, м. Харків, вул. Гв. Широнінців, 79В, к. 137, тел. (057) 778-60-34.
e-mail: bookfabrik@mail.ua