Відгук
офіційного опонента про дисертацію
Буданової Ліани Георгіївни
«Дидактичні засади моніторингу якості навчальних досягнень студентів за спеціальністю «Фармація» в університетах країн Східної Європи»,
поданої на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.09 – теорія навчання

Дисертацію присвячено актуальній педагогічній проблемі. По-перше, якість підготовки фахівців, зокрема фармацевтичної галузі, запорука розвитку професійної освіти і практики. По-друге, інструментом інформаційного забезпечення управління якістю їхньої підготовки виступає моніторинг. Здійснення моніторингу надасть змогу й, це достатньо переконливо обґрунтовано в дисертації, удосконалити навчально-виховний процес ВНЗ взагалі й оцінювати рівень навчальних досягнень кожного студента. Зокрема звернемо увагу, що визначаючи актуальність виконаного дослідження, автор довела доцільність його саме для майбутніх спеціалістів зі спеціальності «Фармація». По-третє, дисертанткою переконливо обґрунтовано важливість звернення до досвіду організації моніторингу якості підготовки студентів – майбутніх фармацевтів в університетах Східної Європи, розкрито наявність вагомих здобутків з досліджуваної проблеми саме в цих країнах, які можна застосувати в реальних умовах сьогодення в Україні.

Аналіз змісту дисертації дає змогу констатувати чіткість і логічність розробленої структури, не викликає заперечень сформульований науковий апарат.

Оцінюючи в цілому проведене дослідження, звернемо увагу на такі його характеристики: схвально, що в роботі розкрито методологічні підходи дослідження моніторингу якості навчальних досягнень студентів спеціальності «Фармація» в університетах країн Східної Європи (системний, синергетичний, деонтологічний, культурологічний тощо). Це забезпечило можливість Л. Г. Будановій вірно підійти до визначення термінологічного поля й намітити стратегію науково пошуку.

Імпонує підхід автора до розкриття проблеми дослідження. З'ясування особливостей розвитку вищої фармацевтичної освіти в країнах Східної Європи, визначення світових тенденцій підготовки фармацевтів у вищих навчальних закладах, розкриття специфіки організації професійної підготовки майбутніх

працівників фармацевтичної галузі у ВНЗ Східної Європи дозволило обґрунтувати дидактичні засади моніторингу якості підготовки студентів, а саме: мету, завдання, види, типи, рівні, етапи моніторингу.

Дослідження дидактичних засад моніторингу якості освіти вимагало від автора й розкриття багатьох понять на дефініційному рівні: «моніторинг», «діагностика», «оцінювання», «контроль», визначення сутності якості навчальних досягнень студентів спеціальності «Фармація», характеристики моніторингу якості навчальних досягнень студентів. І з цим завданням Л. Г. Буданова успішно справилася.

Базові поняття розкрито досить повно й вірно. Крім того, проаналізовано історію становлення й розвитку проблеми моніторингу в зарубіжній і вітчизняній науці та практиці, встановлено внесок науковців країн Східної Європи в розробку теоретичних питань, прямо чи опосередковано пов'язаних з моніторингом якості навчальних досягнень студентів спеціальності «Фармація».

Маємо наголосити, що Л. Г. Буданова зафіксувала теоретичний доробок учених у визначеннях суті моніторингу, принципів його організації, рівнів, видів і це знайшло відбиття на сторінках дисертації й автореферату.

У роботах з порівняльної педагогіки за будь якої спеціальності корисним, цінним є представлення узагальненого досвіду країн, що вивчаються. У дисертації грамотно розкрито зміст, засоби, структура діагностування рівня підготовки майбутніх фармацевтів в університетах Східної Європи. Доведено, що у процесі діагностики професійних навчальних досягнень майбутніх фахівців відбувається акумуляція й становлення перетворювальної, пізнавальної діяльності й усвідомлення студентами змісту, функцій і структури професійно орієнтованих дисциплін через вирішення конкретних завдань.

На численних прикладах автор продемонструвала методику оцінювання успішності студентів – майбутніх фармацевтів, використання контролю в різних видах, формах (поточний, модульний, підсумковий), тестів: нормативно-орієнтованих, критеріально-орієнтованих.

З огляду на тему дослідження важливим є відображення досвіду здійснення внутрішнього та зовнішнього моніторингу якості підготовки фармацевтичних кадрів у країнах Східної Європи. На основі аналізу практики моніторингу в різних навчальних закладах Л. Г. Буданова засвідчила, що як внутрішній, так і зовнішній моніторинг якості навчальних досягнень студентів здійснюється з метою не тільки діагностування, а й сертифікаційного оцінювання їхньої професійної підготовки.

Дисертацію збагатило розкриття змістового наповнення навчально-методичного забезпечення моніторингу якості навчальних досягнень студентів спеціальності «Фармація» у різних країнах Східної Європи (Болгарія, Польща, Румунія, Угорщина, Чехія, Словаччина), особливостей його проведення; наведення циклів навчальних дисциплін за курсами навчання.

Імпонує, що автор не тільки констатує, наводить конкретні приклади з досвіду проведення моніторингу, а й визначає і розкриває за яких умов цей досвід ефективний: організаційні, методичні, психолого-педагогічні (с. 324 дисертації).

Схвальним є підхід автора до визначення й характеристики тенденцій проведення моніторингу якості професійної підготовки студентів за спеціальністю «Фармація» в університетах країн Східної Європи (розділ V).

Задля цього Л. Г. Буданова спочатку розкриває досвід реалізації положень Болонської декларації та Директиви 2005/36/ЄС у системі фармацевтичної освіти країн Східної Європи та України; потім зупиняється на аналізі внутрішнього оцінювання рівня навчальних досягнень студентів за спеціальністю «Фармація» та особливостях впливу зовнішнього незалежного оцінювання знань студентів на якість вищої фармацевтичної освіти в Україні.

Отже, до головних ознак цієї роботи слід віднести: по-перше, змістовність, інформаційну насиченість, які забезпечено використанням широкої джерельної бази (автентичні джерела, фундаментальні праці з теми дослідження, законодавчі й нормативно-правові акти, положення країн Східної Європи й України, матеріали національних і міжнародних організацій, фондів з питань фармацевтичної освіти, статистичні матеріали, періодичні видання тощо).

По-друге, позитивною ознакою дисертації є здійснення порівняльного аналізу досвіду підготовки майбутніх фахівців зі спеціальності «Фармація», організації моніторингу якості навчальних досягнень студентів країн Східної Європи й України.

По-третє, характерним для дисертації, є узагальнювальний виклад матеріалу, що дало змогу систематизувати як погляди науковців на досліджувану проблему, так і досвід організації моніторингу якості навчальних досягнень майбутніх фармацевтів у країнах Східної Європи й України, класифікувати види моніторингу, визначити рівні навчальних досягнень студентів тощо.

По-четверте, важливою ознакою цієї роботи є ілюстрація змісту виконаного дослідження численними таблицями, які доповнюють його фактичним матеріалом (наприклад, «Порівняльний аналіз студентів і термінів підготовки фармацевтів за кордоном» (табл. 2.10., с. 69), «Критерії, показники, рівні сформованості компонентів професійної компетентності в майбутніх фармацевтів» (табл. 2.29, с. 151). «Шкала вимірювань навчальних досягнень майбутніх фармацевтів в університетах країн Східної Європи» (табл. 3.6, с. 225; «Види залікових модулів» (табл. 4.1, с. 262); «Навчальні дисципліни зі спеціальності «Фармація» університетів країн Східної Європи та Національного фармацевтичного університету України» (табл. 5.3, с. 364) тощо.

Зазначене вище засвідчує високий рівень наукової новизни та практичної значущості отриманих результатів.

Оцінюючи високо виконану роботу, звернемо увагу на певні недоліки, що мають місце.

1. На основі глибокого аналізу літератури й досвіду організації моніторингу якості навчальних досягнень студентів спеціальності «Фармація» в університетах країн Східної Європи автором визначено умови (організаційні, методичні, психолого-педагогічні), за яких оцінювання відбувається ефективно. На наш погляд, було б доцільно в тексті дисертації визначені конкретні умови розкривати за визначеною класифікацією.

2. Автор справедливо представляє в дисертації реалізацію положень Болонської декларації на фармацевтичних факультетах університетів країн Східної Європи. У контексті дослідження бажано було б проаналізувати як позитивні сторони цієї декларації, так і труднощі, що виникали, або недоліки, які мали місце під час проведення моніторингу.

3. З тексту дисертації прозоро видно, що досліджується друга половина ХХ ст. – початок ХХІ ст. Але, на наш погляд, доцільно було все ж таки означити період, у який здійснювався науковий пошуку у вступі дисертації.

4. У роботі цікаві, змістовні додатки, що доводять її достовірність. У зв'язку з цим наведення в додатках не тільки дипломів, а й додатків до них посилює практичну спрямованість дослідження.

5. У тексті зустрічаються окремі смислові повтори. Наприклад, висновок про залежність методики оцінювання успішності студентів за спеціальністю «Фармація» в університетах країн Східної Європи від форм і методів вивчення навчальних дисциплін (лекція, семінар, практичне або лабораторне заняття) стор. 305, стор. 282.

Однак, висловлені зауваження мають дискусійний характер і суттєво не впливають на рівень виконаного дослідження.

Зміст дисертації повністю відображено у публікаціях автора й авторефераті.

Дисертація є самостійним, оригінальним дослідженням, результати якого збагачують і розширюють уявлення про теорію і практику моніторингу якості навчальних досягнень студентів в університетах країн Східної Європи й України.

Дисертація «Дидактичні засади моніторингу якості навчальних досягнень студентів за спеціальністю «Фармація» в університетах країн Східної Європи» відповідає пп. 9, 10, 12-14 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор, Буданова Ліана Георгіївна, заслуговує присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук із спеціальності 13.00.09 – теорія навчання.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри романо-германських
мов і перекладу
Національного університету біоресурсів
і природокористування України

О. В. Малихін